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                                   Formularul 700   
"Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea categoriilor de 
obligaţii fiscale declarative înscrise în vectorul fiscal" 
           reglementat de Ordinul ANAF numărul 2372/2017* care se aplică cu 

                                                  1 ianuarie 2018 
 
 
 

Formularul 700 se completează şi se depune ori de câte ori 
contribuabilii/plătitorii solicită, ulterior înregistrării fiscale, înregistrarea în vectorul 
fiscal a unor noi categorii de obligaţii fiscale sau modificarea categoriilor de 
obligaţii fiscale declarative înscrise iniţial în vectorul fiscal. 

Declaraţia se depune exclusiv prin mijloace electronice de transmitere 
la distanţă, prin intermediul Sistemului electronic naţional, accesând site-ului 
www.e-guvernare.ro. 

Semnarea declaraţiei se realizează prin utilizarea certificatului calificat emis 
de un furnizor de servicii de certificare, acreditat în condiţiile Legii numărul 
455/2001 privind semnătura electronică, republicată, şi ale Regulamentului (UE) 
nr. 910/2014 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 iulie 2014 privind 
identificarea electronică şi serviciile de încredere pentru tranzacţiile electronice pe 
piaţa internă şi de abrogare a Directivei 1999/93/CE. 

     
Declaraţia cuprinde în capitolul „Date de identificare a contribuabilului” şi 

date cu privire la declaraţia de înregistrare fiscală depusă iniţial care se va putea 
selecta din lista pusă la dispoziţie prin formular, respectiv 010, 013, 015, 016, 
020, 030, 040, 070. 

Contribuabilii care s-au înregistrat fiscal odată cu înmatricularea în registrul 
comerţului vor selecta: formularul 070, în cazul persoanelor fizice autorizate 
potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 44/2008 privind 
desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv formularul 010, în cazul celorlalţi contribuabili care se 
înregistrează, potrivit legii speciale, la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului. 

 
-------------------------------------------------------------------------- 

   *   Ordinul ANAF numărul 2372/2017 a fost publicat în Monitorul Oficial numărul 747 

din 18.09.2017 
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